Na hřbetě na papírovém štítku signatura mikulovské dietrichštejské knihovny 131, další štítek s číselnou signaturou poškozen, čitelný jen první znak (6). Na předním přidešti signatura knihovny Kruliše-Randy 8 B 4. Na f. 1r signatura KNM XIV B 20, na zadní předsádce přírůstkové číslo KNM 9727/52. Rukopis do KNM získán podle lokálního katalogu darem O. Kruliše-Randy 23. 12. 1961.

Literatura: P. Brodský: Rukopisy, s. 22, 26, P. Brodský: Katalog, s. 204, č. 182, Rukopisné fondy, s. 125, č. 62.

Ira-56ra: Summa virtutum

Si seperaveris preciosum a vili, quasi os meum eris Jeremie (XV,19). Preciosum est anima Proverbiorum Mulier animam viri preciosam rapit (Prv VI,26). Ideo filius dei se ipsum precium animarum posuit ne anime nobis vilescerent ... (1vb) Dictum est de virtute, nunc dicendum est de fide, circa quam notandum quod cum homo sit sus aliquo et ab aliquo et ad

aliquid et supra aliquid ... x ... ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (Lc XXII, 30), quo nos perducatur deus pater et filius et spiritus sanctus, amen. Dicant omnia per omnia amen.

Jde pravděpodobně o přepracování Summy virtutum Guillelmi Peralda. Původní text je podle rozsahu zkrácený, podle explicitu má patrně analogii v rukopise Ratsbücherei Lüneburg, Theol. 2o 82, f. 21ra-80rb (kde je jako autor uveden Guillelmus Peraldus) a Universitätsbibliothek Würzburg, M. ch. f. 200, f. 63r-105r (uvedeno jako přepracování Summy bez uvedení autora). Kaeppli: Scriptorum, č. 1622, rukopis uvádí. Srv. A. Dondaine: Guillaume Peyraut. Vie et oeuvres, Archivum Fratrum Praedicatorum 18, 1948, s. 162-236, zejm. s. 184 sq.

56va-104ra: **Sermones super „Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram“**

56va-58va

Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram, qui presit piscibus maris et volatilibus celi Genesis (I, 26). Verbum istud fuit Dei patris ad filium et spiritum sanctum secundum Magistrum 3o Sententiarum cum hominem facere voluerit prelatum omnium creaturarum corporaliter ... (57ra) Faciamus hominem etc. ubi supra. Ut hominem Christum intra archana cordis nostri formare valeamus, notandum quod hominis diffinitionem primo ponit Ysidorus dicens homo est animal dei forme mansuetum naturale ... x ... malicia et ideo ei prodesse poterat caritas aliene, hec ille etc. etc. etc.

58va-60vb

Faciamus hominem etc. ubi supra. In antecedenti themate audivistis, quod homo iste deus Christus est sine quo ad intrinsecum divinitatis nullus ingredi poterit quia ipse est ad eam via ipso ianua ... (59ra) Faciamus hominem etc. ubi supra. Hesternam die audivistis me referentem de natura et essentia totius hominis, hodie audietis de membro principaliori, quod est caput. Caput secundum Constantinum libro 9o a capiendo dictum eo quod omnis sensus et nervi inde initium capiant ... x ... infirmitate eius et eternitas Ysaia 45o vere tu es deus absconditus, quod nobis patrare.

60vb-64ra

Faciamus hominem ad ymaginem etc. ubi supra. Hesternam die audivistis me referentem quod non omnis equaliter in domo in qua maiores (maiores potestovano) maneries divinitatis est honorantur ad quam humanitas Christi via et ianua est ... (61rb) Faciamus hominem etc. Heri audivistis de capite, hodie audietis de cerebro de quo constat libro et capitulo 15o cerebrum inquit est corpus album sine sanguine in tribus cellulis distinctum, duabus pellulis vestitum in eminentiori loco collocatum ... x ... et superat omne debitum quod deus non est et superat omne debitum quod debent peccatores satisfaccione, hec ille.

64ra-67rb

Faciamus hominem ubi supra. In precedentibus audivistis quod ad intrinsecum divinitatis non patet introitus nisi per hostium humanitatis et quod tamen tres sunt partes hominis non nisi spiritus non corpus nec anima intromittuntur in illud intrinsecum manerium ... (64va)

Faciamus hominem ubi supra. In precedentibus audivistis de cerebro hic vero de oculis dicit Constantinus ubi supra oculus dicitur quasi occultus, oculi enim sub palpebrarum tegminibus occultantur ne aliquibus intercedentibus iniuriis offendantur ... x ... qui sua presencia perducatur nos ad patris presencia qui vivit et regnat.

67rb-69vb

Faciamus hominem ad ymaginem ubi supra. Heri audivistis, quod ad intrinsecum divinitatis non admittitur spiritus nisi pedibus lotis, hodie audietis quid spiritus inicio intrinseco inveniat, cum dicat Apostolus Gallathorum 3o in 4o sunt omnes thesauri sciencie et sapiencie ... (67vb)

Faciamus hominem. De Christi humanitate locuturi audivistis heri de oculis, hodie audietis de auribus, de quibus Constantinus ubi supra: Auris dicitur ab audiendo vocem et est auris quedam substantia cartilaginosa que duabus de causis est necessaria ... x ... quod per manus virginis non transiret et sic patet prima via secundam differenciam usque cras.

69vb-73va

Faciamus hominem ad ymaginem ubi supra. Manente cedentibus audivistis quod dulcedinis et iocunditatis anima devota intrinseco divinitatis inveniatur, hodie audietis qua virtute in tali intrinseco perpetuetur ut exinde numquam quod ad modo recedat ... (70rb) Faciamus hominem et sequitur. In proximo sermone audivistis de auribus dei, hodie de nasu. Nasus secundum Constantinum nares dicuntur quasi gnari quia sicut ad discernendum inter odores virtualiter docti esse et ideo ut ait Halis ignari dicuntur qui quasi sine nare discrecione debita non utuntur ... x ... quarti in gracia promocionis, quinti in accessu perfeccionis, ad quam nos perducatur qui sine fine.

73va-77rb

Faciamus hominem. In antecedentibus audivistis de virtute caritatis, qua spiritus noster in illo intrinseco perpetuatur, nunc dicendum de VII gradibus, per quos anima et spiritus introducatur. Augustinus dicit de spiritu et anima duo sunt loca, inter qua spiritus humanus ... (74rb) Faciamus hominem. Proxime audivistis de proprietatem narium, hodie audietis de proprietate oris. Os secundum Constantinum dicitur quasi hostium quia sicut clausum zelat que sunt in domo nisi prodeant hostio aperto, sic hostium anime est os qui omnia zelat que sunt eius eo vero aperto cognoscimur ... x ... videbis abhominaciones maiores quia quanto plus convertimur, tanto limpidius mala nostra cognoscimus etc. Sequitur.

77rb-80rb

Faciamus hominem. In antecedentibus audivistis quomodo VII sunt gradus quibus ad intrinsecum manerium divinitatis pervenitur quorum primus in numero est intencio, de qua Gregorius 28o Moraliu: sicut fabrica columnis columpne autem basibus fulciuntur ... (77vb) Faciamus hominem. In antecedentibus audivistis de ore, hodie audietis de lingua de qua Ysidorus: lingua dicitur alingendo vel a legendo, est enim secundum Aristotelem instrumentum gustus et locucionis 2o de anima et ideo cibos habet lingere et verba legere ... x ... non potest de regno ipsius exire et sic prima voluntas eius in necessitatem convertitur, hec ille.

80rb-83rb

Sequitur alia materia. (80va) Faciamus hominem. In antecedentibus audivistis quod VII gradus, quibus etc. quorum fuit primus intencio, 2us vero fuit meditacio unde de 2o gradu meditacionis, de quo Richardus libro Io de archa ministerii capitulo 3o dicit: sciendum, quod unam eandemque materiam aliter per cogitacionem intuetur ... (81ra) Faciamus hominem ubi supra. Heri audivistis de lingua, hodie audietis de brachiis, de quibus Isidorus dicuntur brachia a bari grece quod est forte latine, constant enim brachia a corpore ex duabus fortibus ossibus invicem concatenatis et iunctis et fortissimis nervis desuper colligatis ... x ... affectu corruens ante pedes domini atque clamans Misere mei dei etc.

83rb-86va

Faciamus hominem. Heri audivistis in prothemate de primo gradu videlicet meditacionis in quo deus alloquitur animam sicut sponsus sponsam, cum enim deus sicut dictum est ex nimio amore spiritum sive mentem nostram in meditacionibus suis ... (83vb) Faciamus hominem. In antecedentibus audivistis de brachiis, de quibus Ysidorus latera dicuntur quasi lata, nam lata sunt et iste partes corporis, in quibus latent caste interius enim latera costis que eciam coste debent eo quod ab ipsis omnia interiora custodiantur et sustinentur ... x ... ut ex promissione daturus erat humilis supplicacio mereatur. Sequitur.

86va-89va

Faciamus hominem. In antepositis audivistis quod secundus gradus in domo corporis Christi est meditatio, 3us gradus dicitur contemplatio, qui gradus bene sequitur secundum, nam secundum Rychardum libro Io de archa ministerii cum meditatio sit quedam investigatio et inquisicio ... (87rb) Faciamus hominem. Prius audivistis de lateribus, hodie de corde. Cor secundum Ysidorum dicitur a cura eo quod omnis sollicitudo et causa sciencie in eo manet, quod ideo pulmoni coniunctum est ut cum acenditur humiditate pulmonis temperetur ... x ... se non poterit continere quia desiderium sponsi desiderium anime prevenit, preparat et accedat etc. Sequitur etc.

89va-92vb

Faciamus hominem. In antecedentibus audivistis de tribus gradibus, primus intencio, secundus meditatio, tercius contemplatio, hodie audietis de 4o, qui dicitur affectio et sequitur contemplationem, quia post contemplationem merito saquitur affectio dicente Augustino ... (90rb) Faciamus hominem. Heri audivistis de corde, hodie audietis de stomacho. Secundum Ysidorum stomachus grece os vel hostium dicitur latine est enim ventris quia cibos recipit et partem in presencia ad intestina mittit, aliam vero partem ad humores convertit ... x ... quod ipsa patrare dignetur, qui ignem venit mittere in terram per quod devotorum desideria inflamentur etc.

92vb-95ra

Faciamus hominem. In antepositis audivistis quod quattuor gradus est caritas sed ut sciatur que fuerit innata vel infusa igitur notandum quod quamvis magister Sentenciarum dicat Caritas est virtus gratuitam voluntatem inesse secundo proficiens in ordine ad actum diligendi ... (93rb) Faciamus hominem. In prehabitis audivistis de stomacho, hodie audietis de ventre. Venter secundum Isidorum dicitur a vivendo, eo scilicet quod vita hominis et est venter locus ubi cibi digeruntur uteri, est venter mulieris in quo pueri concipiuntur et est antierius in medio corporis ponita ... x ... in labore homini non sunt et cum hominibus non flagellabuntur. Rogemus ipsam virginem.

95ra-98ra

Faciamus hominem. In precedentibus audivistis in prothemate de quarto gradu, qui affectus dicitur, audietis hodie de quinto videlicet de occultarum secretorum revelacione, de quibus Vercellensis super Canticum capitulo Io asidua revelacionum spiritualium ruminacio prebet ... (95vb) Faciamus hominem. Audivistis heri de ventre, hodie de medulla Christi. Medulla secundum Constantinum est que substancia unctuosa in medio ossium collocata, calida et humida et frigiditatis et siccitatis temperanciam ossibus et nervis mediantibus a crebro, que est purissima pars descendentibus ... x ... pietas ad omnia valet, ad quam nos perducatur, qui vivit et regnat.

98ra-100vb

Faciamus hominem. In retroactis audivistis de 5o gradu, qui fit oculorum divinorum revelacio, hodie audietis de sexto, qui est experimentalis pregustacio, de quo Papias: experientia idem est quod noticia, unde si ego lego vel audio ab aliquo quod dulcis sit dominus ... (98vb)

Faciamus hominem. Heri audivistis de medulla ossium, hodie de calore naturali. Calor seu caliditas est quedam clementans qualitas summe activa et diversorum actuum in corporibus inductiva, ista enim est cunctorum que nascuntur generativa inferior ad superiora reductiva ... x ... trinitatis fulmen, crudelitatis tonitruum discordie pars ignis grando vix glacies etc. etc.

100vb-104ra

Faciamus hominem. In antepositis audivistis de sexto gradu, videlicet de gustu divinitatis de duobus defectibus quibus sensus anime per sensus corporis sapiantur, hodie audietis quo reformatur et reperentur et sunt duo, videlicet Ihesus, a quo sensus anime aperiuntur ... (101vb) Faciamus hominem. Heri audivistis de calore, hodie de pedibus. Pedes secundum Constantinum sunt extrema membra corporis tocus portant onus ... x ... et tales cornua id est

dignitates habere non deberent que per cornua signantur Psalmus: Cornua peccatorum confringam sed si sunt non prelati sed monstra merito debent appellari etc.

106ra-120ra (?): **Tractatus de officio missae**

Studiose fratrum dileccioni parere cupiens ut canonem misse per verba singula interpretarent advertens copiam intencionum et devocionum nec non et multorum simplicium utilitate dum id quod legunt maxime de divino misterio intelligere affectant ... Ad missam go et ad testamentum altissimi accedentes primum videndum est, quid sit missa, secundo unde dicatur missa est officium et sacrificium ...

120ra-125vb: **Richardus de Wedinghausen: Expositio canonis missae**

x ... Pax consumabitur atque iusticia agnus dei in duobus primis convenienciam in 3^o vere differencia est. Explicit tractatus Bychardi super canone declarans misterium misse (tato věta červeně škrtnuta).

Dále kolofón Finitus est liber quinta feria proxima post festum Asumpcionis Marie virginis. PL 177, col. 455-469.

126ra-126vb: **Excerpta**

Obecně jde o soubor morálních naučení, převážně o hříších a ctnostech s určitým zaměřením na kněze a jejich pastorační činnost.

126ra: Augustinus in libro de vera religione: omne genus peccati provenit ex hoc quod appetimus ea que Christus contempsit ... ipse pauper esse voluit honoribus inhyant et ipse rex esse noluit.

Qui devote corpus Christi intuetur vere felix et beatissimus hominum iudicatur ... ad nichilum rediguntur.

Castitas in deliciis inclitatur, humilitas in diviciis, veritas in multiloquio in hoc seculo ... sic multe virtutes ex sola karitate generantur.

Srv. Bernardus Claraevallensis: De conversione ad clericos sermo seu liber, cap. XXI, PL 182, col. 855A, Flores seu sententiae ex s. Bernardi Claraevallensis operibus depromptae, PL 183, col. 1197B.

In conspectu divinitatis misericordiam dei consequi, nemo dubitet quia nullum peccatorem despicit ... et contricionem compungitur tociens eum deus osculatur.

126ra-126vb: Intuitus salvatoris est salus peccatoris, unde pocius vellem esse in inferno et videre faciem dei ... dominum suum sibi gratum et benivolum facit.

126rb: Scire debent prelati, quia si perversa nunquam perpetrant tot mortibus digni sunt quod ad inferos eorum subditos perdicionis exempla transmittunt.

Gregorius Magnus: Regulae pastoralis liber, tertia pars, cap. IV, PL 77, col. 54B.

Ait agnoscat pro certo prelatus cuilibet quia in die iudicii omnium animarum sibi commisarum redditurus est deo racionem sine dubio addita racione sue anime.

Item o peccator noli desperare igitur enim possum relaxare quam aliquis hominum audet peccare ... magister preter communem dicuntur habere coronat.

O humilis lacrima tuum est regnum, tua est potencia, tu ad iudicem intrare non vereris ... tu vincis invincibilem et ligas omnipotentem.

Qui dicit se diligere deum et mandata eius non observat, mendax est que autem sit merces illorum ... non videbit in eternum idem mortem eternam.

126va: Queritur utrum sit peccatum in huiusmodi cantilenis delectari. Videtur, quod non quia sancti instituerunt ... sed propter lasciviam aut curiositatem peccatum est.

Usurarius enim peyor dyabolo quia ille fugit crucem et aquam benedictam, iste non, peyor inferno quia illet tantum devorat malos, iste bonos et malos ... quia illa tantum occidit corpus, iste corpus et animam occidit.

Quando enim non habetur custos cito perduntur regna, sine timore dei cito perduntur virtutes. Sacerdos luxuria inquinatus iuxta ydolum Veneris ponit filium virginis et cum ore suo corpus domini benedicit ... quasi in lutum platearum illud proicit.

126va-126vb: Sobrietas tota formosa et utilis. Primum salvat memoriam, acuit sensum, sincerat mentem, dirigat vultum ... x ... in paciencia exspectandi tempus debitum.

Srv. Anselmus Laudiensis: Epistola ad abbatem s. Laurentii Leodiensis, PL 162, col. 1591B-1591C.

127ra-137va: **Nicolaus de Asculo (Nicolutus): Sermones quattuor de tempore**

127ra-129vb: Incipiunt sermones fratris Nicolayi ordinis predicatorum. Dominica prima in adventu. Induimini dominum nostrum Ihesum Christum Roman. 13 (Rm XIII,14). Lex antiquorum regum fuisse dinoscitur ut nullus ante eos accederet pro aliqua re petenda vel obtinenda nisi esset veste preciosa indutus ... (129vb) Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via, alii autem gerebant ramos de arboribus qui venerit in nomine domini Mt 22o (Mt XXI,8-9). Omnis [honor] alicui persone virtuose exhibitus in sacra scriptura ad triplicem reducit modum, ut patet intuenti eam in diversis locis, quia aut est bestiarum et animalium, aut florum et aliorum ramorum ... (135rb) Tunc videbunt filium hominis venientem cum potestate magna et maiestate Luce 20 (Lc XXI,27). Quia unumquodque melius conservatur in loco proprio quam alieno, ideo ille que sunt diversarum naturarum habet ad manendum diversa loca, in quorum exemplum in quantum ad presens spectat scribitur in libro de naturis rerum ... x ... ad memoriam spacii, quod Deus reservavit per conversionem cuiuscumque peccatorum, qui Christum negaverunt tempore persecucionis Antichristum et illud spacium 47 dierum de quo.